IBITIF
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

Governo Inovador e

Ofício n 2  1083 /2017

Ibitinga, 26 de Junho de 2017

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111111
P otocolo Geral 0002924/2017

Data: 26/06/2017 Horário: 18:46
Lealslativo - MTR 521/2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre requerimento verbal a respeito do requerimento 223/17

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob n 2

 1276/2017 (Requerimento n2  223/2017) sobre requerimento verbal a respeito do

requerimento 223/17

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTI A MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

IBITINGA

C,overnu Inovador e Humaintano

DA SECRETARIA DE FINANÇAS

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

Em atenção ao Protocolo Geral no 1276/2017, oriundo da Câmara

Municipal da Estância Turística de Ibitinga, requerimento protocolado naquela Casa de

Leis pelo Sr. Antonio Esmael Alves de Miro, esclarecemos que:

Requer ao Executivo percentual apurado com gasto de pessoal meses de

janeiro a fevereiro de 2016?

Valores Receita Corrente Líquida do mesmo período?

Esta Secretaria de Finanças, encaminha as informações requerida acima.

É o que me cumpria informar.

Ibitinga,22 de junho de 2017.

Belmiro S bi Neto

Secretário d Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

IBITINGA - PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE IBITINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Analise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 1 - Janeiro
RGI--  ANEXO I (LEL. a rt. 05, iinciso I. alinea

RS 1

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 1 2 meses)
DESPESA COM PESSOAL

PEA.12015

MAR,20 15

ABR:20 s

DESPESA BRUTA COM PESSOA!. (1) 	 3 922 424,40 	4.468.396,24 	4.363.079,89 	4.228 388,54 	4.601.058,99 	4.321.670,19 	4.198.198,61 	3.961.283,66 	4.296.199,72 	4.624.828,73 	6944.773,61 	4.829.102,66 	54.759.405,29 Pessoal Ativo 	 3.401.571,99 	3.932.651,51 	3.754.764,18 	3.669.128,02 	3.930.347,75 	3.720001,18 	3.594.695,70 	3.477.713,16 	3.813.060,96 	4.119.244,91 	6.374.253,58 	4.335.728,68 48.123.161,62
Pessoal Inativo e Pensionistas 	 162.272,31 	166.338,10 	164.157,92 	165,444,62 	174.737,56 	165.495,51 	171.777,49 	164.899,88 	167.920,20 	171.126,26 	246.478,14 	173.957,46 	2.094605,45
Outras desp. pessoal decorrentes de contratos de terceirizacão (PASEP) 	358.580,15 	369.406,63 	444.157,79 	393.815,90 	495.973,68 	436.173,50 	431.725,42 	318.670,62 	315.218,56 	334.457,56 	324.041,89 	319416,52 	4.541.638,22

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § I° da LRF) (II) 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 Decorrentes Decisão Judiciais 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) - (1-11)

MAI/2015 I IIN/2015 	1UL12015 I AGO/2015 I SET/2015 I OUT/2015 I NOW2015 I DEZ/2015 	JAN/2016

LIQUIDADAS

TOTAL
(últimos 12

meses)

(a)

3.922424,45 	4.468.396,24 	4.363.079,89 	4.228.388,54 	4601.058,99 	4.321.670,19 	4.198.198,61 	3.961.283,66 	4.296.199,72 	4.624.828,73 	6.944.773,61 	4.829102,66 54.759405,29

APIJRAÇA() DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
VALOR 1°4 SOBRE RCL

R 	(t ti A C'ORREN l I. I IQ! '11) A - RCL ilV)
107 608 63 	44

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) - (Illa+111b)
54759.405,29 50,89

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, 11 e Ill, art. 20 da LRF)
58 108.663,14 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do an.22 da LRF)
55203.229,98 81,90

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1° do art.59 da LRF)

. 	 - 	-
52.297.796,82 48,60

Nota: Durante o exerc(cio, somente as despesas iqui - a - são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO

PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDO CARLOS MOISES NICOLAU

CRC ISP170362/0-1

MARIA LUIZA DA SILVA RODRIGUES

CONTROLE INTERNO

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.1861], MUNICÍPIO DE IRITINGA, Data/hora da emissão: 23/jun/2017 10h e 49m"
Portaria N° 553 de 2014

AGE - ANEXO I (I ,RF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras desp. pessoal decorrentes de contratos de terceirizarAlo (PASEP)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1 °  da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes Decisão Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (Hl)

IBITINGA - PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE IBITINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Analise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 2 - Fevereiro

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
TOTAL

(unimos 12
meses)

LIQUIDADAS

MAR12015 ABPJ2015 	I 	MAI/2015 	1 	JUNI2015 	I 	JUL/2015 AGO/2015 	J 	SET/2015 OUT/2015 	1 	NOV/2015 	1 	DEZ/2015 	I 	JAN/2016
1
	FEV/2016

4.468.396,24 (a)

3.932.651,51

4.363.079,89 4 228.388,54 4.601 058,99 4.321.670,19 4.198.198,61 	3.961.283,66 4.296.199,72 	4.624.828,73 6.944 773,61 4.829.102,66 4.116.846,31 54.953.827,15

166.338,10

3.754.764,18 3.669.128,02 3.930.347,75 3.720.001,18 3.594.695,70 	3.477.713,16 3.813.060,96 	4.119.244,91 6.374.253,58 4.335.728,68 3.571.884,84 48.293.474,47

369.406,63

164.157,92 165.444,62 174.737,56 165.495,51 171.777,49 	164.899,88 167.920,20 	171.126,26 246.478,14 173957,46 164.968,11 2.097.301,25

0,00

444.157,79 393.815,90 495.973,68 436.173,50 431.725,42 	318.670,62 315.218,56 	334.457,56 324.041,89 319.416,52 379993,36 4.563951,43

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00

4468.396,24 4.363.079,89 4.228.388,54 4.601.058,99 4.321.670,19 4.198.198,61 	3.961.283,66 4.296.199,72 	4.624.828,73 6.944.773,61 4.829.102,66 4.116.846,31

0,00

54.953.827,15

R$ I

REI'!' ITA CORRES  CORRESII I IQUIDA R( I. (16')

	 APURAÇA0 DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Vinit 	soinTaci

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (111a+111b)
	 108 888 611 71

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos 1, 11 e III, an 20 da LR!)
	 54.953.827 15

50,47

LIMITE PRUDENC1AL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF)
	 58.799.862,20 	54,00

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso 11 do § 1 °  do art.59 da LRF)
	 55.859.869,09 	51,30

52.919 875,98 	48,60

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não -processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)

Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO

PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDO CARLOS MOISES NICOLAU 	 MARIA LUIZA DA SILVA RODRIGUES

CRC ISPI70362/0-1 	 CONTROLE INTERNO

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.18611, MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hom da emissão: 23/jun/2017 10h e 54m"
Portará 14° 553 de 2014

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4